

**Constructia capitala a
pavilioanelor pe teritoriul
gradinitei nr. 4 "Andries",
Hîncești**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 1 427 419 lei

Intocmit in prețuri curente aprilie 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavilion nr. 1				
1		Fundatii		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,000	462,00 460,20	924,00 920,40
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,210	1 492,76 0,00	313,48 0,00
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	88,000	110,64 62,40	9 736,76 5 491,20
5	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	55,800	18,84 2,44	1 051,52 136,40
6	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	287,260	18,12 1,72	5 204,03 492,96
7	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si	m3	2,276	1 561,59 434,19	3 554,18 988,21

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010				
8	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) stilpi scari de acces Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	6,110	1 579,59 234,00	9 651,29 1 429,74
9	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var- ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	12,720	132,84 93,60	1 689,73 1 190,59
10		Peretii		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
11	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m	m3	30,720	3 381,77 457,60	103 887,86 14 057,47
12	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3	7,630	2 981,74 293,29	22 750,70 2 237,77
13	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	9,600	98,53 52,00	945,87 499,20
14	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	127,000	18,12 1,72	2 300,73 217,93
15	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	1,920	1 728,36 280,80	3 318,46 539,14
16	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe	m2	153,600	118,95	18 270,86

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu			83,20	12 779,52
17	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	153,600	87,15 23,40	13 386,74 3 594,24
18		Pardosele		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,320	515,23 51,48	5 832,37 582,76
20	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	113,280	165,68 54,60	18 768,40 6 185,09
21	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn	m2	113,280	437,97 46,80	49 613,09 5 301,51
22	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	184,000	44,42 28,60	8 172,36 5 262,40
23		Acoperisul		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	3,590	7 414,57 1 169,98	26 618,32 4 200,24
25	CE30A Aplicat	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din OZB de 10 mm grosime, la constructii obisnuite. Norma OZB 1,0m/1,0m2	m2	128,000	102,57 15,34	13 128,96 1 963,52
26	IzF02A	Strat de difuzie a vaporilor, la terase si acoperisuri executat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cu impaslitura din	m2	128,000	18,66 1,04	2 387,84 133,12

1	2	3	4	5	6	7
		fibre de sticla bituminata perforata fara bitum				
27	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2	128,000	242,83 24,96	31 082,30 3 194,88
28		Acces		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
29	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	5,600	27,04 27,04	151,42 151,42
30	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	3,600	762,35 41,60	2 744,46 149,76
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	40,000	119,92 15,60	4 796,76 624,00
32	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile Beton B25 adaugator la borduri	m3	1,000	1 612,23 160,68	1 612,23 160,68
33	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2	12,000	268,43 30,99	3 221,15 371,90
34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2	12,000	259,96 30,99	3 119,57 371,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			368 235,44
		Total Pavilion nr. 1 Inclusiv salariu				368 235,44
		2. Pavilion nr. 2				
35		Fundatii		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
36	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,000	462,00 460,20	924,00 920,40
37	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,210	1 492,76 0,00	313,48 0,00
38	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	88,000	110,64 62,40	9 736,76 5 491,20
39	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	55,800	18,84 2,44	1 051,52 136,40
40	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	287,260	18,12 1,72	5 204,03 492,96
41	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	2,276	1 561,59 434,19	3 554,18 988,21
42	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) stilpi scari de acces Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	6,110	1 579,59 234,00	9 651,29 1 429,74
43	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu	m2	12,720	132,84 93,60	1 689,73 1 190,59

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu				
44		Peretii		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
45	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m	m3	30,720	3 381,77 457,60	103 887,86 14 057,47
46	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3	7,630	2 981,74 293,29	22 750,70 2 237,77
47	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	9,600	98,53 52,00	945,87 499,20
48	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	127,000	18,12 1,72	2 300,73 217,93
49	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	1,920	1 728,36 280,80	3 318,46 539,14
50	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	153,600	118,95 83,20	18 270,86 12 779,52
51	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	153,600	87,15 23,40	13 386,74 3 594,24
52		Pardosele		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,320	515,23 51,48	5 832,37 582,76
54	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	113,280	165,68 54,60	18 768,40 6 185,09
55	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn	m2	113,280	437,97 46,80	49 613,09 5 301,51
56	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	184,000	44,42 28,60	8 172,36 5 262,40
57		Acoperisul		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
58	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	3,590	7 414,57 1 169,98	26 618,32 4 200,24
59	CE30A Aplicat	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din OZB de 10 mm grosime, la constructii obisnuite. Norma OZB 1,0m/1,0m2	m2	128,000	102,57 15,34	13 128,96 1 963,52
60	IzF02A	Strat de difuzie a vaporilor, la terase si acoperisuri executat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cu impaslitura din fibre de sticla bituminata perforata fara bitum	m2	128,000	18,66 1,04	2 387,84 133,12
61	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2	128,000	242,83 24,96	31 082,30 3 194,88
62		Acces		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
63	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale	m3	5,600	27,04 27,04	151,42 151,42

1	2	3	4	5	6	7
		deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor				
64	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	3,600	762,35 41,60	2 744,46 149,76
65	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	40,000	119,92 15,60	4 796,76 624,00
66	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile Beton B25 adaugator la borduri	m3	1,000	1 612,23 160,68	1 612,23 160,68
67	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2	12,000	268,43 30,99	3 221,15 371,90
68	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2	12,000	259,96 30,99	3 119,57 371,90
		<i>Total</i>	lei			368 235,44
		Total Pavilion nr. 2 Inclusiv salariu				368 235,44 73 227,95
		3. Pavilion nr. 3				
69		Fundatii		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
70	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,000	462,00 460,20	924,00 920,40
71	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator	100 m3	0,210	1 492,76	313,48

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.			0,00	0,00
72	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	88,000	110,64 62,40	9 736,76 5 491,20
73	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	55,800	18,84 2,44	1 051,52 136,40
74	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	287,260	18,12 1,72	5 204,03 492,96
75	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	2,276	1 561,59 434,19	3 554,18 988,21
76	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) stilpi scari de acces Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	6,110	1 579,59 234,00	9 651,29 1 429,74
77	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	12,720	132,84 93,60	1 689,73 1 190,59
78		Peretii		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
79	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m	m3	30,720	3 381,77 457,60	103 887,86 14 057,47
80	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea	m3	7,630	2 981,74 293,29	22 750,70 2 237,77

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m				
81	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	9,600	98,53 52,00	945,87 499,20
82	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	127,000	18,12 1,72	2 300,73 217,93
83	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	1,920	1 728,36 280,80	3 318,46 539,14
84	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	153,600	118,95 83,20	18 270,86 12 779,52
85	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	153,600	87,15 23,40	13 386,74 3 594,24
86		Pardosele		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
87	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,320	515,23 51,48	5 832,37 582,76
88	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	113,280	165,68 54,60	18 768,40 6 185,09
89	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu	m2	113,280	437,97 46,80	49 613,09 5 301,51

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn				
90	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	184,000	44,42 28,60	8 172,36 5 262,40
91		Acoperisul		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
92	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	3,590	7 414,57 1 169,98	26 618,32 4 200,24
93	CE30A Aplicat	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din OZB de 10 mm grosime, la constructii obisnuite. Norma OZB 1,0m/1,0m2	m2	128,000	102,57 15,34	13 128,96 1 963,52
94	IzF02A	Strat de difuzie a vaporilor, la terase si acoperisuri executat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cu impaslitura din fibre de sticla bituminata perforata fara bitum	m2	128,000	18,66 1,04	2 387,84 133,12
95	CE13A	Inelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2	128,000	242,83 24,96	31 082,30 3 194,88
96		Acces		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
97	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	5,600	27,04 27,04	151,42 151,42
98	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	3,600	762,35 41,60	2 744,46 149,76
99	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	40,000	119,92 15,60	4 796,76 624,00

1	2	3	4	5	6	7
		pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
100	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile Beton B25 adaugator la borduri	m3	1,000	1 612,23 160,68	1 612,23 160,68
101	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2	12,000	268,43 30,99	3 221,15 371,90
102	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2	12,000	259,96 30,99	3 119,57 371,90
		<i>Total</i>	lei			368 235,44
		Total Pavilion nr. 3 Inclusiv salariu				368 235,44 73 227,95

		Total	lei		1 104 711
		Asigurarea sociala si medicala	24 %		52 724
		Total			1 157 435
		Transportul	1 %		8 644
		Total			1 166 079
		Cheltuieli de regie	1 %		11 660
		Total			1 177 739
		Beneficiu de deviz	1 %		11 777
		Total			1 189 516
		TVA	20 %		237 903
		Total deviz: Inclusiv salariu			1 427 419 219 684

Intocmit

SRL STANCOM CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia capitala a
pavilioanelor pe teritoriul
gradinitei nr. 4 "Andries",
Hîncești**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 1 427 419 lei

Intocmit in prețuri curente aprilie 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 486,986	52,00	77 323,26
2.	7123010010200	Betonist	h-om	525,558	52,00	27 329,01
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	48,882	52,00	2 541,87
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	24,480	52,00	1 272,96
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	363,600	52,00	18 907,20
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	218,091	52,00	11 340,72
7.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	271,872	52,00	14 137,35
8.	7129020012800	Pavator	h-om	72,012	52,00	3 744,60
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	122,880	52,00	6 389,76
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	510,960	52,00	26 569,92
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,757	52,00	2 951,34
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	362,172	52,00	18 832,98
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,140	52,00	59,28
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	159,300	52,00	8 283,60
		Total manopera				219 684

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	6,912	340,00	2 350,08
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,101	370,00	407,37
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	13,716	370,00	5 074,92
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	39,054	370,00	14 449,98
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalato de riu 7-30 mm	m3	20,391	370,00	7 544,67
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalato de mal 7-30 mm	m3	21,687	370,00	8 024,19
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,438	340,00	6 268,92
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	48,441	340,00	16 469,94
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,360	340,00	122,40
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,736	340,00	930,24
11.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	44,160	18,00	794,88
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	133,440	1,50	200,16
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,132	5 200,00	686,40

14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,954	5 200,00	4 960,80
15.	20101029034951	OZB 10mm	m2	384,000	83,33	31 998,72
16.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	1,293	5 200,00	6 723,60
17.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	4,419	5 200,00	22 978,80
18.	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini - 60mm, L=4-6m	m3	20,799	5 200,00	108 154,80
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,030	5 200,00	156,00
20.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,108	5 200,00	561,60
21.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	10,017	5 200,00	52 088,40
22.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,012	5 200,00	62,40
23.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	26,400	200,00	5 280,00
24.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,744	200,00	748,80
25.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	27,600	21,50	593,40
26.	2320187315789	Decofrol	kg	35,136	15,00	527,04
27.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	120,960	13,20	1 596,66
28.	23203226000361	Gudron	kg	27,786	15,00	416,79
29.	2414147327483	Lignolineum	kg	33,984	20,00	679,68
30.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	32,418	35,00	1 134,63
31.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	294,912	97,63	28 792,26
32.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	104,880	50,00	5 244,00
33.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	55,200	25,00	1 380,00
34.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	20,274	800,00	16 219,20
35.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	46 251,300	5,92	273 807,69
36.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	122,400	2,70	330,48
37.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	115,200	2,70	311,04
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 315,813	2,70	33 252,66
39.	26511221004021	Ciment M-300	kg	873,483	2,70	2 358,39
40.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	6 858,990	2,70	18 519,30
41.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	950,400	2,70	2 566,08
42.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 899,897	2,50	4 749,75
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	23,040	3,00	69,12
44.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm color	m2	36,540	179,17	6 546,87
45.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gri	m2	36,540	170,83	6 242,13
46.	26631021000001	Beton B25	m3	3,024	1 433,33	4 334,40
47.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	120,600	100,00	12 060,00
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	230,400	2,00	460,80
49.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	276,000	2,00	552,00
50.	26821326004260	Carton gudronat (ТОЛЬ)	m2	15,618	30,00	468,54
51.	2682132600470	Sindrila bituminoase	m2	463,680	175,00	81 144,00
52.	2682132601860	Impislitura fibre sticla bitum.IB 600 1200 cm x 10 m S 7916	m2	422,400	16,00	6 758,40
53.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 273,851	16,00	20 381,61
54.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	171,585	16,00	2 745,36
55.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	13,200	25,00	330,00
56.	2873122000750	Plase din armatura	kg	921,600	25,00	23 040,00
57.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	36,618	20,00	732,36
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	68,064	30,00	2 041,92
59.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	33,984	30,00	1 019,52

60.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	87,840	4,00	351,36
61.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	80,775	45,00	3 634,86
62.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	87,840	0,30	26,34
63.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,464	45,00	65,88
64.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	32,310	30,00	969,30
65.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,784	16,00	140,55
66.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,440	50,00	72,00
67.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,700	15,00	40,50
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	36,588	15,00	548,85
69.	4100126202818	Apa	m3	3,396	15,00	50,94
Total materiale de constructii						864 351

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,614	250,00	403,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,262	75,00	1 069,65
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,131	25,00	178,26
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	38,400	20,00	768,00
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,900	10,00	9,00
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,576	10,00	5,76
7.	2922140007000	Macara	h-ut	51,183	250,00	12 795,75
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,478	20,00	49,56
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	72,324	10,00	723,24
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,453	700,00	317,10
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,787	330,00	919,71
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,766	340,00	940,44
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,435	340,00	147,90
14.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,681	340,00	231,54
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,730	18,00	49,14
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,454	18,00	260,19
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,411	50,00	170,55
18.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	1,923	35,00	67,32
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,108	35,00	108,78
20.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,405	50,00	20,25
21.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	3,555	20,00	71,10
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,160	250,00	1 290,00
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,270	300,00	81,00
Total utilaje de constructii						20 676

Total	lei	1 104 711
Asigurarea sociala si medicala	24 %	52 724
Total		1 157 435
Transportul	1 %	8 644
Total		1 166 079

Cheltuieli de regie	1 %	11 660
Total		1 177 739
Beneficiu de deviz	1 %	11 777
Total		1 189 516
TVA	20 %	237 903
Total deviz:		1 427 419

Intocmit

SRL STANCOM CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia capitala a
pavilioanelor pe teritoriul gradinitei nr.
4 "Andries", Hîncești**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavilion nr. 1				
1		Fundatii				0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			0,00
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			462,00
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	52,00	322,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	52,00	137,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			924,00
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 492,76
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	340,00	1 492,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			313,48
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	52,00	54,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	18,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 736,76
5	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			18,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	52,00	2,44
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 051,52
6	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	52,00	1,72
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 204,03
7	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 561,59
						434,19

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010				
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	52,00	400,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,70	512,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	340,00	269,94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	370,00	271,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 554,18
8	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) stilpi scari de acces Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 579,59 234,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	52,00	213,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,70	748,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	340,00	255,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	370,00	255,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	340,00	6,12
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 651,29
9	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			132,84 93,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,70	16,74
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	340,00	13,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	35,00	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 689,73
10		Peretii				0,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
11	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 381,77 457,60
	7122050013400	Zidar	h-om	7,3000	52,00	379,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5000	52,00	78,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	5,92	2 391,68
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	800,00	175,99
	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,0000	25,00	250,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 887,86
12	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3			2 981,74 293,29
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7200	52,00	245,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	52,00	47,84
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	5,92	2 332,48
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 200,00	2,73
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,70	103,03
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	2,50	36,90
	00000052	Nisip	m3	0,3020	340,00	102,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5140	15,00	7,71

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	250,00	100,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	35,00	2,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 750,70
13	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			98,53 52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	52,00	44,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,42
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			945,87
14	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,12 1,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	52,00	1,72
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 300,73
15	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimea pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			1 728,36 280,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	52,00	257,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,70	834,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	340,00	259,07
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	370,00	259,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	15,00	5,10
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,84
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	340,00	6,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 318,46
16	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			118,95 83,20
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,70	15,39
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,50	7,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	340,00	12,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	15,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	35,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 270,86
17	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			87,15 23,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	97,63	62,48
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,50	0,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 386,74
18		Pardosele				0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			515,23 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	370,00	425,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 832,37
20	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			165,68 54,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	52,00	49,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,70	64,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	340,00	22,10
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	370,00	22,20
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	340,00	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 768,40
21	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn	m2			437,97 46,80
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	5 200,00	67,62
	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,0612	5 200,00	318,25
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	30,00	3,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 613,09
22	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			44,42 28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	1542126108945	Ulei de in sicutat	kg	0,0800	18,00	1,44
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	50,00	9,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	21,50	1,08
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	1,50	0,30
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 172,36
23		Acoperisul				0,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 414,57 1 169,98
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	52,00	1 052,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	52,00	116,99
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 200,00	52,14
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 200,00	4 836,43
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	5 200,00	624,29
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	20,00	68,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	35,00	105,35
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	15,00	38,70
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	30,00	90,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	30,00	43,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,47
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60

1	2	3	4	5	6	7
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 618,32
25	CE30A Aplicat	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din OZB de 10 mm grosime, la constructii obisnuite. Norma OZB 1,0m/1,0m2	m2			102,57 15,34
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	52,00	11,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,00	3,64
	20101029034951	OZB 10mm	m2	1,0000	83,33	83,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 128,96
26	IzF02A	Strat de difuzie a vaporilor, la terase si acoperisuri executat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cu impaslitura din fibre de sticla bituminata perforata fara bitum	m2			18,66 1,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	52,00	1,04
	2682132601860	Impislitura fibre sticla bitum.IB 600 1200 cm x 10 m S 7916	m2	1,1000	16,00	17,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0015	10,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 387,84
27	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2			242,83 24,96
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	52,00	15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2682132600470	Sindrila bituminoase	m2	1,1500	175,00	211,31
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	13,20	4,16
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 082,30
28		Acces				0,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
29	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3			27,04 27,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	52,00	27,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			151,42
30	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			762,35 41,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	52,00	41,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	340,00	87,36
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	370,00	37,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	370,00	469,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 744,46
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			119,92 15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,70	2,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x	m	1,0050	100,00	100,50

1	2	3	4	5	6	7
		150 x 100 B 2				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 796,76
32	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile Beton B25 adaugator la borduri	m3			1 612,23
						160,68
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	52,00	160,68
	26631021000001	Beton B25	m3	1,0080	1 433,33	1 444,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	50,00	6,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 612,23
33	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2			268,43
						30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,70	35,64
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm color	m2	1,0150	179,17	181,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	340,00	12,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 221,15
34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2			259,96
						30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,70	35,64
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gri	m2	1,0150	170,83	173,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	340,00	12,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 119,57
		2. Pavilion nr. 2				
35		Fundatii				0,00
						0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
36	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			462,00
						460,20
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	52,00	322,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	52,00	137,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			924,00
37	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 492,76
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	340,00	1 492,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			313,48
38	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,64
						62,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	52,00	54,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09

1	2	3	4	5	6	7
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	18,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 736,76
39	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			18,84
						2,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	52,00	2,44
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 051,52
40	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,12
						1,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	52,00	1,72
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 204,03
41	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			1 561,59
						434,19
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	52,00	400,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,70	512,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	340,00	269,94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	370,00	271,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 554,18
42	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) stilpi scari de acces Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 579,59
						234,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	52,00	213,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,70	748,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	340,00	255,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	370,00	255,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	340,00	6,12
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 651,29
43	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			132,84
						93,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,70	16,74
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	340,00	13,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	35,00	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 689,73
44		Peretii				0,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
45	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 381,77 457,60
	7122050013400	Zidar	h-om	7,3000	52,00	379,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5000	52,00	78,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	5,92	2 391,68
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	800,00	175,99
	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,0000	25,00	250,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 887,86
46	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3			2 981,74 293,29
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7200	52,00	245,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	52,00	47,84
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	5,92	2 332,48
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 200,00	2,73
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,70	103,03
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	2,50	36,90
	00000052	Nisip	m3	0,3020	340,00	102,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5140	15,00	7,71
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	250,00	100,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	35,00	2,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 750,70
47	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			98,53 52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	52,00	44,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,42
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			945,87
48	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,12 1,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	52,00	1,72
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 300,73
49	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			1 728,36 280,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	52,00	257,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,70	834,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	340,00	259,07
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	370,00	259,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	15,00	5,10
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,84
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	340,00	6,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 318,46
50	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate	m2			118,95

1	2	3	4	5	6	7
		manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu				83,20
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,70	15,39
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,50	7,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	340,00	12,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	15,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	35,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 270,86
51	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			87,15 23,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	97,63	62,48
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,50	0,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 386,74
52		Pardosele				0,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
53	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			515,23 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	370,00	425,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 832,37
54	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			165,68 54,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	52,00	49,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,70	64,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	340,00	22,10
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	370,00	22,20
	2952260003552	Buldozer pe semile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	340,00	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 768,40
55	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn	m2			437,97 46,80
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	5 200,00	67,62
	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,0612	5 200,00	318,25
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	30,00	3,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 613,09
56	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			44,42 28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	1542126108945	Ulei de in sicutat	kg	0,0800	18,00	1,44
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	50,00	9,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	21,50	1,08

1	2	3	4	5	6	7
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	1,50	0,30
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 172,36
57		Acoperisul				0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			0,00
58	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 414,57
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	52,00	1 052,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	52,00	116,99
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 200,00	52,14
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 200,00	4 836,43
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	5 200,00	624,29
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	20,00	68,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	35,00	105,35
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	15,00	38,70
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	30,00	90,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	30,00	43,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,47
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 sr (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 618,32
59	CE30A Aplicat	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din OZB de 10 mm grosime, la constructii obisnuite. Norma OZB 1,0m/1,0m2	m2			102,57
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	52,00	11,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,00	3,64
	20101029034951	OZB 10mm	m2	1,0000	83,33	83,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 128,96
60	IzF02A	Strat de difuzie a vaporilor, la terase si acoperisuri executat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cu impaslitura din fibre de sticla bituminata perforata fara bitum	m2			18,66
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	52,00	1,04
	2682132601860	Impaslitura fibre sticla bitum.IB 600 1200 cm x 10 m S 7916	m2	1,1000	16,00	17,60
	2922140006703	Macara fereastru de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0015	10,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 387,84
61	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2			242,83
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	52,00	15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2682132600470	Sindrila bituminoase	m2	1,1500	175,00	211,31
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	13,20	4,16
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 082,30
62		Acces				0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			0,00
63	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste	m3			27,04
						27,04

1	2	3	4	5	6	7
		nivelul sapaturii teren usor				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	52,00	27,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			151,42
64	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			762,35 41,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	52,00	41,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	340,00	87,36
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	370,00	37,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	370,00	469,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 744,46
65	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			119,92 15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,70	2,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 796,76
66	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile Beton B25 adaugator la borduri	m3			1 612,23 160,68
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	52,00	160,68
	26631021000001	Beton B25	m3	1,0080	1 433,33	1 444,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	50,00	6,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 612,23
67	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2			268,43 30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,70	35,64
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm color	m2	1,0150	179,17	181,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	340,00	12,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 221,15
68	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2			259,96 30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,70	35,64
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gri	m2	1,0150	170,83	173,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	340,00	12,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 119,57
		3. Pavilion nr. 3				
69		Fundatii				0,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
70	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			462,00 460,20
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	52,00	322,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	52,00	137,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			924,00
71	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 492,76 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	340,00	1 492,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			313,48
72	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			110,64 62,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	52,00	54,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	18,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 736,76
73	CC01A1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			18,84 2,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	52,00	2,44
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 051,52
74	CC01B1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,12 1,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	52,00	1,72
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 204,03
75	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			1 561,59 434,19
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	52,00	400,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,70	512,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	340,00	269,94
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	370,00	271,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 554,18
76	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) stilpi scari de acces Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 579,59 234,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	52,00	213,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,70	748,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	340,00	255,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	370,00	255,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	340,00	6,12
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 651,29
77	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			132,84 93,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,70	16,74
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	340,00	13,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	35,00	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 689,73
78		Peretii				0,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
79	CD52A	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 381,77 457,60
	7122050013400	Zidar	h-om	7,3000	52,00	379,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5000	52,00	78,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	5,92	2 391,68
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	800,00	175,99
	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,0000	25,00	250,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 887,86
80	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3			2 981,74 293,29
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7200	52,00	245,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	52,00	47,84
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	5,92	2 332,48
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 200,00	2,73
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,70	103,03
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	2,50	36,90
	00000052	Nisip	m3	0,3020	340,00	102,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5140	15,00	7,71
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	250,00	100,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	35,00	2,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 750,70
81	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			98,53 52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	52,00	44,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Plute uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	200,00	26,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,42
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			945,87
82	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	52,00	1,72
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 300,73
83	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clase beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			1 728,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	52,00	257,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,70	834,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	340,00	259,07
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	370,00	259,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	15,00	5,10
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,84
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	340,00	6,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	70,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 318,46
84	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			118,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,70	15,39
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,50	7,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	340,00	12,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	15,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	35,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 270,86
85	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			87,15
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	52,00	23,40
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	97,63	62,48
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,50	0,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 386,74
86		Pardosele				0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			0,00
87	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			515,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	370,00	425,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 832,37
88	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			165,68
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	52,00	49,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,70	64,80

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	340,00	22,10
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	370,00	22,20
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	340,00	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 768,40
89	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn	m2			437,97 ----- 46,80
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	5 200,00	67,62
	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,0612	5 200,00	318,25
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	30,00	3,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 613,09
90	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			44,42 ----- 28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,0800	18,00	1,44
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	50,00	9,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	21,50	1,08
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	1,50	0,30
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 172,36
91		Acoperisul				0,00 ----- 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
92	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 414,57 ----- 1 169,98
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	52,00	1 052,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	52,00	116,99
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 200,00	52,14
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 200,00	4 836,43
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	5 200,00	624,29
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	20,00	68,00
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	3,0100	35,00	105,35
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	15,00	38,70
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	30,00	90,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	30,00	43,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,47
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 618,32
93	CE30A Aplicat	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din OZB de 10 mm grosime, la constructii obisnuite. Norma OZB 1,0m/1,0m2	m2			102,57 ----- 15,34
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	52,00	11,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,00	3,64
	20101029034951	OZB 10mm	m2	1,0000	83,33	83,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 128,96
94	IzF02A	Strat de difuzie a vaporilor, la terase si acoperisuri executat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cu impaslitura din fibre de sticla bituminata perforata fara bitum	m2			18,66 ----- 1,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	52,00	1,04

1	2	3	4	5	6	7
	2682132601860	Impisitura fibre sticla bitum.IB 600 1200 cm x 10 m S 7916	m2	1,1000	16,00	17,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0015	10,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 387,84
95	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2			242,83 24,96
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	52,00	15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2682132600470	Sindrila bituminoase	m2	1,1500	175,00	211,31
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	13,20	4,16
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 082,30
96		Acces				0,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
97	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			27,04 27,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	52,00	27,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			151,42
98	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			762,35 41,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	52,00	41,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	340,00	87,36
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	370,00	37,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	370,00	469,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,36
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 744,46
99	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			119,92 15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,70	2,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,02
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 796,76
100	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile Beton B25 adaugator la borduri	m3			1 612,23 160,68
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	52,00	160,68
	26631021000001	Beton B25	m3	1,0080	1 433,33	1 444,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	50,00	6,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 612,23
101	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color	m2			268,43 30,99

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,70	35,64
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm color	m2	1,0150	179,17	181,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	340,00	12,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 221,15
102	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri	m2			259,96 ----- 30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,70	35,64
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gri	m2	1,0150	170,83	173,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	340,00	12,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 119,57

APROBAT:

Intocmit
SRL STANCOM CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.